
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019043000063

63

Nº 82, terça-feira, 30 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

ATO Nº 710, DE 26 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais;
resolve:

No Ato da Reitoria n°. 478/19, de 21/03/2019, referente ao afastamento para
Missão no Exterior de RICARDO DE ANDRADE LIRA RABELO, SIAPE 2061294, lotado no
Departamento de Computação/CCN, onde se lê: no período de 15/06/2019 a 27/06/2019; leia-
se: no período de 27/10/2019 a 13/11/2019. (considerando o Processo nº.
23111.023669/2019-39).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

ATO Nº 719, DE 29 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as
alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19,
de 04.06.98, SÁVIA FRANCISCA LOPES DIAS, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Denominação Assistente - A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva
- DE, para a área de Fisioterapia, com lotação na Coordenação do Curso de Fisioterapia, do
Campus "Ministro Reis Velloso", na cidade de Parnaíba/PI, Código de Vaga nº 09322676.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste
Ato no Diário Oficial da União. (considerando a Portaria Ministerial nº 25, de 05/02/2013;
Portaria nº 243, de 22/03/2013 e Portaria nº 291, de 11/04/2013, publicadas no D.O.U. de
06/02/2013, 27/03/2013 e 12/04/2013, respectivamente; a Lei nº 12.772/12 e nº
12.863/13, Artigo 10, publicadas no D.O.U. de 31/12/2012 e 25/09/2013, seção 1,
respectivamente; o Edital nº 01/2017, de 10/01/2017, publicado no D.O.U. de 20/01/2017
e retificação publicada no D.O.U de 25/01/2017; a Homologação pelo AR nº 652, de
04/05/2017, publicada no D.O.U. de 08/05/2017, Seção 1, páginas 32 e 33. o Processo nº.
23111.003409/2019-76)

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 420, DE 26 DE ABRIL DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; , resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de SÉRGIO ARAÚJO DE
OLIVEIRA, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime
de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Matemática, com
lotação no Curso de Matemática/Campus Senador Helvídio Nunes de Barros (considerando
o Edital nº. 01/2018/CSHNB, de 31.01.2018, publicado no DOU em 01.02.2018; o Processo
Nº 23111.001409/2019-47; a Homologação publicada no DOU de 08.03.2018; as Leis n.s
8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003,
respectivamente e em cumprimento ao Parecer de Força Executória nº 00069/2019/GCM
VFC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU - Processo Judicial nº 1001211-53.2019.4.01.400 Seção
Judiciária do Estado do Piauí - 2ª Vara Federal Cível da SJPI.

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 1.103, DE 26 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:
Designar a servidora SIMONE DOS SANTOS PALUDO, matrícula SIAPE 2453381, para exercer a
função de COORDENADORA PRO TEMPORE DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
- MESTRADO / ICHI - FCC, a partir da publicação desta no Diário Oficial da União - DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA Nº 1.129, DE 29 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Aposentar, com proventos proporcionais, a contar da data desta publicação,
conforme o contido no processo nº 23116.003362/2019-79, Deisi de Andrade de Paiva,
matrícula no SIAPE nº 1294086, ocupante do cargo de MEDICO-AREA - nível de
classificação E, nível de capacitação 2, padrão de vencimento 06, código de vaga 864191,
do quadro de pessoal desta IFES, com fundamento no(a) C.F., Art. 40, §§ 1º, I, 3º e 17º,
com a redação dada pela EC nº 41, de 19.12.2003 c/c Lei nº 10.887, de 18.06.2004.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 334, DE 29 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso
das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de
1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21
de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº
999119641.000005/2019-10, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor docente MARCOS LEANDRO FREITAS HUBNER, SIAPE nº
2146758, da função de Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Biblioteconomia,
do Campus José Ribeiro Filho/Porto Velho, Função Comissionada de Coordenação de Cursos
( FC C ) .

Art. 2º Designar o servidor docente WELLINGTON MARÇAL DE CARVALHO, SIAPE
1479504, para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Biblioteconomia, do Campus
José Ribeiro Filho/Porto Velho, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), eleito
para o mandato de 02 (dois) anos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA Nº 332, DE 29 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso
das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de
1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21
de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº
999119634.000021/2019-00, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora docente LARA CRISTINA CIOFFI, SIAPE nº 1728700, da
função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da Educação do Campus de
Ariquemes (DECED), Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a partir de
12.03.2019.

Art. 2º Designar o servidor docente FERNANDO SERGIO SILVA BARBOSA SIAPE nº
1729426, para a função de Chefe pro-tempore do Departamento Acadêmico de Ciências da
Educação do Campus de Ariquemes (DECED), Função Comissionada de Coordenação de Cursos
(FCC), pelo período improrrogável de 08.04.2019 a 07.06.2019, para finalização da consulta à
comunidade acadêmica para escolha de Chefe e Vice-Chefe do Departamento.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA Nº 338, DE 29 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982; o
artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 999119600.000088/2019-
23 e processos abaixo relacionados,resolve:

Art. 1º Nomear os Técnicos Administrativos, Nível de Classificação "D" e "E" em regime de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital de Concurso nº 01/2018, publicado no DOU nº.
179, de 17/09/2018, seção 3, p. 38-45, 1º termo de retificação do edital nº 01/2018/GR/UNIR, publicado no DOU nº. 188, de 28/09/2018, seção 3, p. 42-43, 2º termo de retificação do edital nº
01/2018/GR/UNIR, publicado no DOU nº. 202, de 19/10/2018, seção 3, p. 42-44 e Edital de Homologação, publicado no DOU nº 38, de 22/02/2019, seção 3, p. 86-88, os candidatos abaixo
relacionadas:
. C A R G O / Á R EA P R O C ES S O CLASSIFICAÇÃO - CANDIDATO CÓD. DE

V AG A
CAMPUS

. Assistente em
Administração

999119600.000114/2019-13 10º - Gustavo Cavalcante Tadei 0447427 Porto Velho

. 999119600.000115/2019-68 11º - Ana Paula Fonseca De
Carvalho

0962518 Porto Velho

. 999119600.000116/2019-11 12º - Flávio Duarte Vargas 0017140 Porto Velho

. 999119600.000117/2019-57 13º - Junior Barbosa Dos Santos 0866479 Porto Velho

NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "E" (SUPERIOR)
. C A R G O / Á R EA P R O C ES S O CLASSIFICAÇÃO - CANDIDATO CÓD. DE VAGA CAMPUS
. Administrador 999119600.000118/2019-00 3º - Maria Zenaide De Carvalho 0974808 Porto Velho
. 999119600.000119/2019-46 4º - Alex De Bastos Do Amaral 0974978 Porto Velho
. Analista de Tecnologia da Informação 999119600.000120/2019-71 3º- Gustavo Yamamoto Bonacina 0746429 Porto Velho
. Engenheiro/Área: Civil 999119600.000121/2019-15 4º - Karini Gineli Alves 0863526 Porto Velho
. Técnico em Assuntos Educacionais 999119600.000122/2019-60 1º - Elias Mereiles de Oliveira* 0017947 Ariquemes
. 999119600.000123/2019-12 3º - Tatiana dos Santos Costa 0480373 Rolim de Moura

*Candidato classificado nas cotas para PPP
Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação desta portaria.
§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990).
Art. 3º - Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, nomeados pela Portaria nº 208/GR, de 18.03.2019, publicada no DOU nº 53, Seção 2, Pág. 34, de 19.03.2019

por não terem comparecido para posse no prazo legal, previsto no art.13, §1º da Lei 8112/90
. C A R G O / Á R EA CLASSIFICAÇÃO - CANDIDATO CÓD. DE VAGA CAMPUS
. Assistente em Administração 4º - Thiago Gregório De Oliveira 0447427 Porto Velho
. 6º - Rubens Castelo Branco 0866479 Porto Velho
. 7º - Vivianne Pereira De Sousa 0962518 Porto Velho
. Técnico em Contabilidade 2º - Milena Gurgel De Souza 0306011 Porto Velho
. Técnico em Telefonia 1º - Mairons Alberto Fernandes 0275441 Porto Velho

Art. 4º - Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, nomeados pela Portaria nº 208/GR, de 18.03.2019, publicada no DOU nº 53, Seção 2, Pág. 34, de 19.03.2019,
em razão da desistência prévia dos mesmos.
. C A R G O / Á R EA CLASSIFICAÇÃO - CANDIDATO CÓD. DE VAGA CAMPUS
. Técnico em Contabilidade 3º - Poliana Barbosa Habitzreuter 0306432 Porto Velho
. Administrador 2º - Cleideane Moraes Carvalho 0974978 Porto Velho
. Analista de Tecnologia da Informação 1º - Welesson Flávio Da Silva 0746429 Porto Velho

Art. 5º - Tornar sem efeito a nomeação do candidato Douglas Yorrara Oliveira Forte, código de vaga 0974808, nomeado para o Cargo Efetivo de Administrador, para o Campus de Porto
Velho, nomeado pela Portaria nº 208/GR, de 18.03.2019, publicada no DOU nº 53, Seção 2, Pág. 34, de 19.03.2019, por não ter preenchido os requisitos legais para a posse.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Unir
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-30T00:33:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




